
 

 

 

１  消防力の現況及び消防財政 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

消 防 体 制 の 概 要  

 

 消防体制の整備に当たっては、現場到着の時間が火災の鎮圧、救急、人命救助等の消防活動の成

否を決することから、初期出動体制の確保が最も重要である。 

 加えて、近年における危険物施設の大規模化や、建築物の高層化等に伴う災害発生の態様は複雑

多様化しており、消防施設・設備・装備の整備拡充や予防体制の充実強化を図ることが緊急の課題

とされ、また、救急業務についても、ますますその高度化が要請されている。 

 現在、本県の非常備町は直島町だけであり、県民の99.7％が常備消防によってカバーされている。 

 令和５年４月１日現在の常備消防機関の現況は、第１－２表のとおり、消防本部が９本部、消防署が

17署、出張所等が19箇所及び消防吏員1,214人となっている。 

 また、主な消防機械器具の保有状況についても第１－２表のとおり、普通消防ポンプ自動車、小型動

力ポンプ、救急自動車等の消防活動を行う場合の基本的な車両等の充実が図られているほか、災害の多

様化に対応して、はしご付消防ポンプ自動車、化学消防ポンプ自動車等の整備も行われている。 

 次に、消防団の現況については、第１－３表のとおり、令和５年４月１日現在、消防団数17団、消防

団員数7,266人となっている。 

 消防団が保有する主な消防機械器具については、特に小型動力ポンプ付積載車等の整備が進められて

おり、機動力の強化が図られている。 

 消防水利については、第１－４表のとおりであり、消火栓を中心に防火水槽等の設置による水利の確

保が図られている。 
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第１－１表

面積(km) 人口(人) 人口（人） 世帯数(世帯） 第1次 ％ 第2次 ％ 第3次 ％

高 松 市 375.42 417,496 420,509 202,741 5,041 2.4 40,609 19.4 163,898 78.2

丸 亀 市 111.83 109,513 111,268 51,404 2,149 3.8 16,750 29.9 37,032 66.2

坂 出 市 92.49 50,624 50,715 24,839 1,249 5.1 6,730 27.5 16,532 67.4

善 通 寺 市 39.93 31,631 30,431 14,856 821 5.2 3,756 23.8 11,231 71.0

観 音 寺 市 117.83 57,438 57,441 25,534 3,042 9.9 10,038 32.8 17,512 57.2

さ ぬ き 市 158.63 47,003 45,574 20,840 1,593 7.1 6,022 26.9 14,788 66.0

東 か が わ 市 152.83 28,279 28,332 13,656 1,219 8.8 4,748 34.4 7,819 56.7

三 豊 市 222.70 61,857 61,980 26,274 3,280 10.5 10,155 32.6 17,728 56.9

土 庄 町 74.38 12,846 12,883 6,535 409 6.5 1,623 25.9 4,238 67.6

小 豆 島 町 95.59 13,870 13,500 6,794 379 5.9 1,995 31.1 4,051 63.1

三 木 町 75.78 26,878 27,281 11,984 899 6.6 3,150 23.2 9,509 70.1

直 島 町 14.22 3,103 2,941 1,553 90 5.4 654 39.0 933 55.6

宇 多 津 町 8.10 18,699 18,388 8,946 105 1.1 3,140 31.5 6,716 67.4

綾 川 町 109.75 22,693 23,319 10,132 1,067 9.3 2,793 24.4 7,564 66.2

琴 平 町 8.47 8,468 8,407 4,192 213 5.0 1,087 25.5 2,965 69.5

多 度 津 町 24.39 22,445 22,031 10,405 441 3.9 4,309 37.9 6,632 58.3

ま ん の う 町 194.45 17,401 17,512 7,461 1,077 12.1 2,530 28.4 5,309 59.5

県 計 1,876.78 950,244 952,512 448,146 23,074 4.8 120,089 25.1 334,457 70.0

（注）就業人口（産業３部門）の割合は、就業者総数に占める割合であり、就業者総数は不詳補完値による。

就業人口(令和２年国調）　(人)

各  市  町  人  口  ･  面  積  等  の  概  要

団体名

住民基本台帳（令和5年3月31日現在)令和2年国調
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第1－3表

（R5．4．1現在）

　　　区分

市町名

高 松 市 37 1 8 35 81 144 300 767 1,336 1,710 58 1 46 1 1 2

丸 亀 市 17 1 6 17 31 34 83 435 607 698 18 48

坂 出 市 11 1 3 11 11 37 71 385 519 560 8 41

善 通 寺 市 9 1 2 9 9 21 61 268 371 390 2 15

観 音 寺 市 22 1 4 30 22 32 105 471 665 713 22

さ ぬ き 市 19 1 5 19 19 49 91 372 556 600 18 1 1 17 4 1

東 か が わ 市 13 1 6 13 13 14 55 200 302 406 8 19

三 豊 市 36 1 2 50 44 75 163 719 1,054 1,091 23 47

市 計 164 8 36 184 230 406 929 3,617 5,410 6,168 157 1 2 233 5 1 3

土 庄 町 7 1 3 7 7 14 48 270 350 385 7 1 27 2

小 豆 島 町 12 1 4 12 13 13 54 209 306 360 3 11 11

三 木 町 6 1 3 6 8 14 30 153 215 230 8 7

直 島 町 4 1 4 5 22 22 55 109 185 2 1 1 9 1

宇 多 津 町 5 1 2 5 1 12 18 58 97 108 6 3 1 1 1 1

綾 川 町 11 1 2 10 10 11 31 124 189 209 9 1 1

琴 平 町 5 1 2 3 6 15 11 61 99 100 4 3

多 度 津 町 6 1 3 7 6 10 23 72 122 150 2 5 1

まんのう町 15 1 3 15 23 27 42 258 369 407 1 28

町 計 71 9 26 65 79 138 279 1,260 1,856 2,134 42 3 1 4 90 2 12 1 1 3

県 計 235 17 62 249 309 544 1,208 4,877 7,266 8,302 199 4 1 6 323 2 17 2 1 6

化
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第１－４表

 (令和5年4月1日現在)

     区分

合  計

100㎥ 60～ 40～ 20～ 100㎥ 60～ 40～ 20～ 100㎥ 60～ 40～ 20～

計 100㎥ 60㎥  40㎥ 100㎥ 60㎥  40㎥ 100㎥ 60㎥  40㎥ 計

(A)～(F)  公 設 私 設  以上  未満  未満  未満  以上  未満  未満  未満  以上  未満  未満  未満 公設 私設

市町名    の計 (A)   (B)   (C)   (D)   (E) (F)

高 松 市 8,123 7,806 7,462 344 13 97 147 60 6 83 529 38 7 14 558 22 0 165

丸 亀 市 3,018 2,778 2,778 0 37 193 10 37 193 10 0 28

坂 出 市 1,557 1,462 703 759 3 2 62 28 2 1 55 28 1 1 7 0 5

善 通 寺 市 417 318 318 11 1 84 3 11 1 84 3 0 0

観 音 寺 市 2,236 1,998 1,998 1 17 148 52 14 133 46 1 3 15 6 20 20 84

さ ぬ き 市 1,347 1,179 1,179 4 9 82 72 1 62 54 4 8 20 18 1 1 30

東 か が わ 市 338 251 249 2 1 4 36 39 2 30 36 1 2 6 3 7 7 10

三 豊 市 1,687 1,383 1,383 3 23 168 98 2 23 165 97 1 3 1 12 12 496

市 計 18,723 17,175 16,070 1,105 36 190 1,860 362 21 162 1,251 312 15 28 609 50 40 8 32 818

土 庄 町 152 78 78 0 0 53 8 53 7 1 13 12 1 85

小 豆 島 町 252 136 136 2 0 94 4 94 4 2 16 16 123

三 木 町 466 426 426 0 1 29 10 1 8 6 24 4 0 10

直 島 町 116 116 116 0 0 0 0 0 23

宇 多 津 町 288 243 240 3 3 2 20 16 3 2 16 14 4 2 4 4 8

綾 川 町 521 450 349 101 9 11 45 6 5 9 19 1 4 2 26 5 0 31

琴 平 町 217 193 193 2 1 15 6 1 13 6 1 1 2 0 29

多 度 津 町 426 390 390 2 5 29 0 2 5 29 0 158

ま ん の う 町 532 426 426 4 2 96 4 2 1 94 3 2 1 2 1 0 12

町 計 2,970 2,458 2,354 104 22 22 381 54 13 18 326 41 9 4 58 13 33 12 21 479

県 計 21,693 19,633 18,424 1,209 58 212 2,244 416 34 180 1,577 353 24 32 667 63 73 20 53 1,297

消 　 防　  水　  利 　 の　  現　  況

消    火    栓
計 そ

　
の
　
他

公 設 私 設

防　火　水　槽
井　戸
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区分

市町・
組合名

陸　上
移動局

携帯局 計
火災報知
専用電話

消防電話 加入電話 合　計

高 松 市 2 3 516 516 521 14 104 118

丸 亀 市 2 3 70 70 75 13 4 58 75

坂 出 市 70 4 95 137 232 306 8 5 21 34

善 通 寺 市 87 87 87 13 6 19

観 音 寺 市

さ ぬ き 市

東かがわ市

三 豊 市

市 計 74 10 768 137 905 989 35 22 189 246

土 庄 町

小 豆 島 町

三 木 町

直 島 町 1 1 1 2 2

宇 多 津 町 6 6 6

綾 川 町

琴 平 町

多 度 津 町 1 17 13 30 31 4 4

まんのう町

町 計 1 23 14 37 38 2 4 6

市 町 計 74 11 791 151 942 1,027 37 22 193 252

三 観 広 域 2 151 151 153 4 18 33 55

大 川 広 域 3 54 54 57 4 18 43 65

小 豆 地 区 4 121 121 125 4 2 26 32

仲多度南部 2 65 65 67 2 9 11

組 合 計 11 391 391 402 14 38 111 163

県 計 74 22 1,182 151 1,333 1,429 51 60 304 415

基地局

移　　　動　　　局

合　計

第１－５表

電 話

消 防 機 関 に あ る も の

消防無線通信施設・火災通報施設の現況
（令和5年4月1日現在）

消 防 ・ 救 急 業 務 用 無 線 局 （ 局 数 ）

固定局
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第１－６表

うち職員給
うち組合負

担分
計

補助
事業費

単独
事業費

その他

高松市 5,014,213 4,285,722 3,413,179 350,187 22,451 106,520 0 249,252 0 249,252 0 81 173,425,179

丸亀市 1,489,240 928,842 729,409 176,992 3,148 69,900 1,696 310,358 0 310,358 0 0 60,793,567

坂出市 871,331 676,969 521,227 69,194 1,396 28,494 0 39,633 0 39,633 0 55,645 26,835,424

善通寺市 453,981 315,289 251,122 51,541 1,909 28,989 8,923 56,253 0 56,253 0 0 17,584,785

観音寺市 1,058,183 80,169 30,407 55,477 814 831,405 813,158 90,318 0 90,318 0 0 30,120,508

さぬき市 1,085,071 57,037 6,416 30,638 7,657 924,473 917,415 65,266 0 65,266 0 0 27,217,573

東かがわ市 825,614 32,363 0 19,717 5,579 638,019 620,957 129,936 0 129,936 0 0 19,279,227

三豊市 1,409,765 90,252 23,947 72,844 1,681 1,101,108 1,076,039 143,880 0 143,880 0 0 35,658,819

土庄町 439,769 9,823 607 20,043 1,771 405,094 392,933 3,038 0 3,038 0 0 9,755,626

小豆島町 517,952 14,577 292 11,483 385 471,878 466,151 19,629 0 19,629 0 0 10,942,502

三木町 402,586 29,467 10,775 19,274 1,075 289,975 5,779 60,795 0 60,795 0 2,000 13,111,161

直島町 72,701 12,960 1,145 39,449 257 11,056 4,399 8,979 0 8,979 0 0 3,759,666

宇多津町 224,827 9,802 0 19,727 0 175,127 2,796 20,171 0 20,171 0 0 7,289,531

綾川町 343,725 18,594 0 53,415 7,797 245,684 4,537 18,235 0 18,235 0 0 12,118,864

琴平町 252,046 11,181 541 10,577 181 228,246 223,657 1,861 0 1,861 0 0 4,591,120

多度津町 337,815 267,400 216,018 42,147 3,389 18,502 3,865 6,377 0 6,377 0 0 10,266,205

まんのう町 573,126 18,649 0 19,866 92 470,569 460,732 63,950 0 63,950 0 0 12,554,603

市　計 12,207,398 6,466,643 4,975,707 826,590 44,635 3,728,908 3,438,188 1,084,896 0 1,084,896 0 55,726 390,915,082

町　計 3,164,547 392,453 229,378 235,981 14,947 2,316,131 1,564,849 203,035 0 203,035 0 2,000 84,389,278

香川県市町総
合事務組合

231,956 126,756 0 2 0 100,188 0 0 0 0 0 5,010 3,887,121

仲多度南部消
防組合

575,077 470,587 390,759 58,226 3,199 2,996 0 35,068 0 35,068 0 5,001 676,515

大川広域行政
組合

1,269,638 857,187 706,956 95,335 540 10,048 0 306,528 0 306,528 0 0 2,051,137

三観広域行政
組合

1,468,710 1,250,069 1,030,619 126,795 0 17,618 0 74,228 0 74,228 0 0 2,598,640

小豆地区広域
行政事務組合

670,077 507,857 383,564 50,077 105,063 5,958 0 1,122 0 1,122 0 0 1,471,705

組合計 4,215,458 3,212,456 2,511,898 330,435 108,802 136,808 0 416,946 0 416,946 0 10,011 10,685,118

県　計 19,587,403 10,071,552 7,716,983 1,393,006 168,384 6,181,847 5,003,037 1,704,877 0 1,704,877 0 67,737 485,989,478

普通会計
歳　　出
決 算 額

令和４年度市町・組合消防費性質別歳出決算額
（単位：千円）

消防費 人件費 物件費 維持補修費 補助費等

普通建設事業費

その他
市町・
組合名

区分
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第１－７表

（単位：千円）

国　庫
支出金

県支出金
使用料
手数料

分担金
負担金
寄付金

財産収入 繰入金 諸収入 繰越金 地方債
一般財源等

（B）

（B）
－

（A）

（B）
－

（C）

（A）
－

（C）

高松市 5,014,213 4,775 8,059 4,281 509,192 81 5,815 72,153 2,899 224,800 4,182,158 4,709,986 173,425,179 83.4 88.8 106.5

丸亀市 1,489,240 167 5,149 10,288 16,472 0 29,188 37,572 48 221,500 1,168,856 1,400,447 60,793,567 78.5 83.5 106.3

坂出市 871,331 0 13,344 7,297 168,726 0 1,173 16,219 0 1,200 663,372 764,394 26,835,424 76.1 86.8 114.0

善通寺市 453,981 0 1,325 290 0 300 9,890 2,987 637 43,000 395,552 476,526 17,584,785 87.1 83.0 95.3

観音寺市 1,058,183 3,968 1,423 0 0 0 0 2,000 9,035 36,600 1,005,157 865,962 30,120,508 95.0 116.1 122.2

さぬき市 1,085,071 0 0 0 0 0 35,872 5,428 0 210,600 833,171 850,264 27,217,573 76.8 98.0 127.6

東かがわ市 825,614 0 4,200 0 0 0 0 0 3,817 245,900 571,697 546,020 19,279,227 69.2 104.7 151.2

三豊市 1,409,765 1,528 4,200 0 0 0 0 7,488 0 124,200 1,272,349 1,151,679 35,658,819 90.3 110.5 122.4

土庄町 439,769 1,826 1,618 0 557 0 0 2,900 600 42,800 389,468 274,781 9,755,626 88.6 141.7 160.0

小豆島町 517,952 0 51 0 0 0 0 3,147 91 67,400 447,263 329,383 10,942,502 86.4 135.8 157.2

三木町 402,586 0 2,350 0 0 0 0 2,890 6,077 45,400 345,869 422,223 13,111,161 85.9 81.9 95.3

直島町 72,701 248 2,185 223 0 0 5,000 7 0 0 65,038 108,123 3,759,666 89.5 60.2 67.2

宇多津町 224,827 10,069 2,196 0 0 0 2,572 0 1,756 17,400 190,834 312,455 7,289,531 84.9 61.1 72.0

綾川町 343,725 1,089 2,400 0 10,534 0 0 29 0 14,000 315,673 416,507 12,118,864 91.8 75.8 82.5

琴平町 252,046 0 1,036 1 0 0 0 82 0 19,000 231,927 196,616 4,591,120 92.0 118.0 128.2

多度津町 337,815 0 1,613 191 8,832 0 0 129 4,867 0 322,183 356,719 10,266,205 95.4 90.3 94.7

まんのう町 573,126 0 986 0 0 0 0 4,500 0 57,700 509,940 385,411 12,554,603 89.0 132.3 148.7

市　計 12,207,398 10,438 37,700 22,156 694,390 381 81,938 143,847 16,436 1,107,800 10,092,312 13,567,496 390,915,082 82.7 74.4 90.0

町　計 3,164,547 13,232 14,435 415 19,923 0 7,572 13,684 13,391 263,700 2,818,195 2,802,218 84,389,278 89.1 100.6 112.9

香川県市町総
合事務組合

231,956 0 0 0 0 6 0 0 0 0 231,950 3,887,121 100.0 ― ―

仲多度南部消
防組合

575,077 0 0 284 0 27 0 0 0 0 574,766 676,515 99.9 ― ―

大川広域行政
組合

1,269,638 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,269,638 2,051,137 100.0 ― ―

三観広域行政
組合

1,468,710 0 0 1,279 0 0 9,790 2,168 0 65,300 1,390,173 2,598,640 94.7 ― ―

小豆地区広域
行政事務組合

670,077 0 0 447 0 0 0 147 0 0 669,483 1,471,705 99.9 ― ―

組合計 4,215,458 0 0 2,010 0 33 9,790 2,315 0 65,300 4,136,010 0 10,685,118 98.1 ― ―

県　計 19,587,403 23,670 52,135 24,581 714,313 414 99,300 159,846 29,827 1,436,800 17,046,517 16,369,714 485,989,478

令和４年度市町・組合消防費性質別歳入決算額

消防費
（A）

財　　源　　内　　訳 消防費に
係る基準
財政需要
額（C）

普通会計
決 算 額

割合（％）

市町・
組合名

区分
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